
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32882 33Segunda-feira, 11 DE MAIO DE 2015

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2015
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de medicamentos para uso no tratamento de pacientes no 
ambulatório da Fundação HEMOPA.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 26/05/2015
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10303139126080000
Fonte de Recurso: 0261000000 e 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
Ordenador da despesa: ANA SUELY LEITE SARAIVA

Protocolo 825990

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 204, DE 05 DE MAIO DE 2015
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome da servidora abaixo relacionada da Portaria n° 
723, de 11/12/2014, publicada no DOE n° 32.789 de 16/12/2014, 
que concedeu Férias ao(s) servidor (es) da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV, no mês 
de Dezembro/2014.

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
CONCEDIDO

57188646/ 1

PATRICIA 
EMANOELA 
MELEM DE 

FIGUEIREDO 
DA SILVA

2013/2014 01/12/2014 a 
30/12/2014

PORTARIA Nº 203, DE 05 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Despacho da ASJUR/FHCGV de 29/04/2015, 
constante na fl . nº 62, acatado pela Ilmª. Diretora Presidente 
desta FPEHCGV.
Considerando não haver mais objeto que justifi que a continuidade 
da apuração da conduta, em tese, praticada pela servidora 
supracitada, constante no processo nº 2014/387947.
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela 
portaria nº 11 de 14/01/2015, que tinha por objeto apurar a 
conduta da servidora KARLA PINHEIRO DA SILVA, ocupante do 
cargo de TECNICO DE ENFERMAGEM, matrícula nº 57188541/1, 
constante nos autos do processo nº2015/387947
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo 826121

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 073/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de FILTROS PARA INCUBADORA FANEM para 
reposição, abastecimento e distribuição entre os Serviços  da 
FHCGV.

Valor Total: 20.200,00
Data da assinatura: 05/05/2015
Vigência: 05/05/2015 a 04/05/2016.
Inexigibilidade: 15/2015
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso     
Origem do Recurso
642610                            339030 0269000000             Estadual
902610                            339030 0103000000             Estadual
Contratado(s):
Nome: MACEDO HOSPITALAR, REPRESENTAÇÃO, IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Travessa Angustura, nº. 3145, Térreo - Bairro Marco
CEP. 66.093-040 -  Belém-PA
Telefone: (91) 3276-6889 / 3277-5366 / 3276-2374
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo 825966

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico
Número: 25/2015
Objeto: Registro de Preços para aquisição eventual de Fios e 
Materiais Cirúrgicos, com Clipadores em comodato, para atender 
a necessidade de 12 (doze) meses nos Serviços, Unidades de 
Terapia Intensiva, Centro Cirúrgico e Obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV), 
a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV conforme 
especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o qual é parte 
integrante deste edital para fornecimento nos prazos e condições 
constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: O horário de abertura será referente ao horário de 
Brasília.
Responsável pelo certame: Klyvia Suenny B. De oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 01/06/2015.
Hora de Abertura: 08:00hs, Horário de Brasília.
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça

Protocolo 826218

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 205, DE 06 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30/01/2012.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 1.180 de 12.08.2008.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor abaixo, suprimento de fundos no 
valor de R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS), para pagamento de 
despesas miúdas durante o mês de MAIO/2015, que não podem 
subordinar-se ao processo normal de aplicação da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FPEHCGV.
CONCEDER o prazo de 30 (TRINTA) dias para aplicação e mais 
15 (QUINZE) dias, contados da data do recebimento, para 
encaminhamento de prestação de contas, sendo que após esse 
período estará a servidora impedida de receber novo suprimento 
de fundos, além de estar sujeito a tomada de conta especial.
NOME: ROSICLEIDE FONSECA DA SILVA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO
MATRÍCULA: 5360854/ 2
CPF: 394.650.202-49
333903096 - MATERIAL DE CONSUMO  R$ 5.200,00
333903996 - SERVIÇO DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  R$    
800,00
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 826122

.

.

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 013/2015
PROCESSO: 2015/136396
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
E EMPRESA OMM PROJETOS E CONSTRUÇÕES LTDA, localizada 
na Tv. 03 de Maio, nº 31-A - Bairro Fátima - Belém - PA - CEP: 
66060-600, inscrita no CNPJ nº 09.481.109/0001-62.
OBJETO: Contratação Emergencial de Empresa Especializada 
na Reforma e Adaptação do prédio alugado pelo HRAS/SESPA, 

localizado na Rua Manoel Barata, nº 1.039 - Distrito de Icoaraci 
- Belém - PA, para abrigar setores do hospital, conforme 
especifi cações contidas na planilha de orçamento básico 
apresentado pelo Departamento de Engenharia, Saneamento e 
Saúde Ambiental/DDRAR/SESPA.
VALOR: O valor do presente Contrato é de R$ 149.976,18 (cento 
e quarenta e nove mil novecentos e setenta e seis reais e dezoito 
centavos).
DATA DE ASSINATURA: 07/05/2015.
VIGENCIA: 07/05/2015 a 05/08/2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto atividade: 902610; Fontes 
de Recurso: 0103000000 e 0149003022 e Elemento de despesa: 
339030.
ORDENADORA DE DESPESA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO 
- Diretora Geral do HRAS/SESPA.

Protocolo 825859

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 44 DE 08 DE MAIO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor SERGIO NAZARENO MARQUES CORREA, 
Id. Funcional nº 3278018/1 ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE PORTARIA, lo tado na Seção de Transportes - SETRAN, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 11 de maio de 
2015 a 09 de julho de 2015, referente ao triênio 01 de fevereiro 
de 2000 a 31 de janeiro de 2003. 

PORTARIA Nº 45 DE 08 DE MAIO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ASDRUBO DOS SANTOS PEREIRA, 
Id. Funcional nº 3272826/ 1 ocupante do cargo de AUXILIAR 
DE ADMINISTRAÇÃO, lo tado no Departamento de Finanças - 
SETRAN, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 03 
de junho de 2015 a 01 de agosto de 2015, referente ao triênio 
10 de abril de 1980 a 09 de abril de 1983. 

PORTARIA Nº 46 DE 08 DE MAIO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
DETERMINAR ao servidor VICENTE JUSTO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 3273270/1 ocupante do cargo de MECANÓGRAFO, 
lo tado na Divisão de Concessão e Fiscalização - SETRAN, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02 de maio de 
2015 a 31 de maio de 2015, referente ao triênio 02 de abril de 
1998 a 01 de abril de 2001. 

PORTARIA Nº 47 DE 08 DE MAIO DE 2015
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 de 
fevereiro de 2015.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 98 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor VICENTE JUSTO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº 3273270/1 ocupante do cargo de MECANÓGRAFO, 
lo tado na Divisão de Concessão e Fiscalização - SETRAN, 60 
(sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de junho de 


